DECRETO N° 35.770

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O
EXERCÍCIO DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO
DECRETO N° 34.335, DE 12 DE JULHO DE
2024, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pelo artigo 69, inciso VI da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 52440/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o
exercício de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024,
acrescentando para tanto, o que se segue em anexo ao presente Decreto.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Cachoeiro de Itapemirim - ES

Gerado por:   girlane.silva 1 de 6 07/07/2025 16:49

Plano de Contratação Anual

Tipo Planejamento de Compra Nº 22/2025 -01/07/2025 13:48

Estrutura
Organizacional

00014946 - SEMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

00014946.00014319 - SEMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Requerente ROGERIO RIBEIRO DO CARMO  034.547.767-75

Local de Entrega/
Execução 00014946.00014319 - SEMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Histórico
Dispõe sobre a governança das contratações públicas e institui o Planejamento de Contratações Anual -

PCA no âmbito da administração pública municipal direta para o exercício 2025.

Dotação

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

1  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 10.000,000000 10.000,00

2  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 70.740,000000 70.740,00

3  0.000.000.000099 - 3.3.90.30.22 - Material de Copa e Cozinha
Registra o valor das despesas com materiais utilizados em
refeitórios de qualquer tipo, cozinhas residenciais, de hotéis, de
hospitais, de escolas, de universidades, de fábricas etc, tais
como: abridor de garrafa, açucareiros, artigos de vidro e plástico,

unidade 1,000000 10.000,000000 10.000,00

4  1.001.001.000077 -

3.3.90.36.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Física
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventuais prestados por pessoa física, não classificados nos
subitens específicos.

unidade 1,000000 622.500,000000622.500,00

5  1.001.001.000065 - 3.3.90.39.72 - Vale-Transporte
Registra o valor das despesas com aquisição de vale-transporte
para os
servidores.

unidade 1,000000 110.000,000000110.000,00

9  0.000.000.000067 - 4.4.90.52.99 - Outros Materiais

Permanentes
Registra o valor da apropriação da despesa com outros materiais
permanente não classificadas nos subitens anteriores.

unidade 1,000000 90.000,000000 90.000,00

11  0.000.000.000024 - 3.3.90.30.31 - Sementes, Mudas de Plantas

e Insumos
Registra o valor das despesas com qualquer tipo de semente
destinada ao plantio e mudas de plantas frutíferas ou
ornamentais, assim como todos os insumos utilizados para
fertilização, tais como: adubos, argila, plantas ornamentais,
borbulhas, bulbos, enxe

unidade 1,000000 100.000,000000100.000,00

12  0.000.000.000041 - 4.4.90.52.42 - Mobiliário Em Geral
Registra o valor das despesas com móveis destinados ao uso ou
decoração interior de ambientes, tais como: abajur, aparelho
para apoiar os braços, armário, arquivo de aço ou madeira,
balcão (tipo atendimento), banco, banqueta, base para mastro,

unidade 1,000000 100.000,000000100.000,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Cachoeiro de Itapemirim - ES

Gerado por:   girlane.silva 2 de 6 07/07/2025 16:49

cadeira, ca 100.000,00

13  0.000.000.000067 - 4.4.90.52.99 - Outros Materiais

Permanentes
Registra o valor da apropriação da despesa com outros materiais
permanente não classificadas nos subitens anteriores.

unidade 1,000000 60.000,000000 60.000,00

14  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 600.000,000000600.000,00

15  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 50.483,000000 50.483,00

16  1.001.001.000037 -

3.3.90.39.33 - Fornecimento de Alimentação
Registra o valor das despesas com aquisição de refeições
preparadas, inclusive lanches e similares.

unidade 1,000000 24.000,000000 24.000,00

19  0.999.999.000466 - 3.3.90.30.06 - Alimentos Para Animais
Registra o valor das despesas com alimentos destinados a gado
bovino, eqüino, muar e bufalino, caprinos, suínos, ovinos, aves
de qualquer espécie, como também para animais silvestres em
cativeiro (jardins zoológicos ou laboratórios) e afins, tais como: al

unidade 1,000000 200.000,000000200.000,00

20  0.000.000.000055 - 3.3.90.30.07 - Gêneros Alimentícios
Registra o valor das despesas com gêneros de alimentação ao
natural, beneficiados ou conservados, tais como: açúcar,
adoçante, água mineral, bebidas, café, carnes em geral, cereais,
chás, condimentos, frutas, gelo, legumes, refrigerantes, sucos,
temperos,

unidade 1,000000 30.000,000000 30.000,00

21  0.000.000.000037 - 4.4.90.52.18 - Máquinas, Utensílios e

Equipamentos Diversos
Registra o valor das despesas com máquinas, aparelhos e
equipamentos que não estejam classificados em grupo
específico, tais como:
aparador de grama, aparelho de ar condicionado, bebedouro -
carrinho de feira, container, furadeira, maleta executiva, urna

unidade 1,000000 268.638,500000268.638,50

22  1.001.001.000060 - 3.3.90.39.49 - Serviços de Processamento

de Dados
Registra o valor das despesas com serviços de processamento
de dados
prestados por empresas especializadas na área de informática.

unidade 1,000000 20.000,000000 20.000,00

24  0.000.000.000068 - 3.3.90.30.18 - Materiais e Medicamentos

para Uso Veterinario
Registra o valor das despesas com materiais e medicamentos
para uso veterinário. vacinas, medicamentos e afins.

unidade 1,000000 150.000,000000150.000,00

25  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 205.000,000000205.000,00

27  0.000.000.000015 - 3.3.90.30.14 - Material Educativo e

Esportivo
Registra o valor das despesas com materiais utilizados ou
consumidos diretamente nas atividades educativas e esportivas
de crianças e adultos, tais como: apitos, bolas, bonés, botas

unidade 1,000000 20.000,000000 20.000,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Cachoeiro de Itapemirim - ES

Gerado por:   girlane.silva 3 de 6 07/07/2025 16:49

especiais, brinquedos educativos, calções, camisas de malha,
chuteiras, c

20.000,00

29  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 700.000,000000700.000,00

33  1.001.001.000056 - 3.3.90.39.47 - Serviços de Comunicação

Em Geral
Registra o valor das despesas com serviços de comunicação,
prestados por
pessoa jurídica, tais como: correios e telégrafos, publicação de
editais, extratos, convocações e assemelhados desde que não
tenham caráter de propaganda e afins.

unidade 1,000000 5.000,000000 5.000,00

34  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 330.000,000000330.000,00

35  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 100.000,000000100.000,00

36  1.999.999.000197 - 3.3.90.46.01 - Vale-Alimentação
Registra o valor das despesas com aquisição de vale-
alimentação para os
servidores.

unidade 1,000000 3.000.000,0000003.000.000,00

38  0.000.000.000039 - 4.4.90.52.20 - Máquinas, Instalações e

Utensílios de Escritório
Registra o valor das despesas com todas as máquinas,
aparelhos e utensílios
utilizados em escritório e destinados ao auxílio do trabalho
administrativo, tais
como: aparelho rotulador, apontador fixo (de mesa), caixa
registradora, carimbo digitador de me

unidade 1,000000 50.000,000000 50.000,00

39  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 490.000,000000490.000,00

41  0.000.000.000068 - 3.3.90.30.18 - Materiais e Medicamentos

para Uso Veterinario
Registra o valor das despesas com materiais e medicamentos
para uso veterinário. vacinas, medicamentos e afins.

unidade 1,000000 50.000,000000 50.000,00

42  0.000.000.000058 - 3.3.90.30.41 - Materiais Gráficos
Registra o valor das despesas com todos os materiais de
consumo de uso gráfico, tais como: chapas de off-set, clichês,
cola, espirais, fotolitos, logotipos, papel, solventes, tinta, tipos e
afins.

unidade 1,000000 5.000,000000 5.000,00

46  1.001.001.000079 -

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventual, não classificados em subitens específicos.

unidade 1,000000 900.000,000000900.000,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Cachoeiro de Itapemirim - ES

Gerado por:   girlane.silva 4 de 6 07/07/2025 16:49

8.371.361,50

Dotação 2023 352 33909299000 OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

17  1.999.999.000199 - 3.3.90.33.02 - Passagens Para o Exterior
Compreende o valor das apropriacoes de despesas correntes c/
aquisicao
de passagens (aereas, terrestres, fluviais ou maritimas), taxas de
embarque,seguros para transporte de pessoas e suas
respectivas bagagens
no exterior, inclusive quando ocorrer em de

unidade 1,000000 20.000,000000 20.000,00

20.000,00

Dotação 2023 3704 33903947000 SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 150000250001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

45  0.000.000.000067 - 4.4.90.52.99 - Outros Materiais

Permanentes
Registra o valor da apropriação da despesa com outros materiais
permanente não classificadas nos subitens anteriores.

unidade 1,000000 60.000,000000 60.000,00

60.000,00

Dotação 2023 344 33903943000 SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

32  0.000.000.000009 - 3.3.90.30.09 - Material Farmacológico
Registra o valor das despesas com medicamentos ou
componentes destinados à manipulação de drogas
medicamentosas, tais como: medicamentos, soro, vacinas e
afins.

unidade 1,000000 60.000,000000 60.000,00

60.000,00

Dotação 2023 373 31901149000 LICENCA CAPACITAÇÃO 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

10  1.001.001.000077 -

3.3.90.36.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Física
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventuais prestados por pessoa física, não classificados nos
subitens específicos.

unidade 1,000000 160.000,000000160.000,00

40  1.001.001.000077 -

3.3.90.36.99 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Física
Registra o valor das despesas com serviços de natureza
eventuais prestados por pessoa física, não classificados nos
subitens específicos.

unidade 1,000000 1.300.000,0000001.300.000,00

1.460.000,00

Dotação 2023 360 31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

7  1.001.001.000129 - 3.3.90.39.10 - Locação de Imóveis
Registra o valor das despesas com remuneração de serviços de
aluguel de prédios, salas e outros imóveis de propriedade de
pessoa jurídica.

unidade 1,000000 165.000,000000165.000,00

165.000,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Cachoeiro de Itapemirim - ES

Gerado por:   girlane.silva 5 de 6 07/07/2025 16:49

Dotação 2023 366 31901131000 GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE CARGOS 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

37  1.001.001.000054 - 3.3.90.39.44 - Serviços de Água e Esgoto
Registra o valor das despesas com tarifas decorrentes da
utilização dos serviços de água e esgoto.

unidade 1,000000 15.000,000000 15.000,00

15.000,00

Dotação 2023 4167 31900413000 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO 154000700007

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

8  1.001.001.000061 - 3.3.90.39.42 - Serviços de

Telecomunicações
Registra o valor das despesas com tarifas decorrentes da
utilização desses
serviços, inclusive telefonia celular, centrex 2000 e tarifa de
habilitação.

unidade 1,000000 90.000,000000 90.000,00

90.000,00

Dotação 2023 113 33909301000 INDENIZAÇÕES 180200000000

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

18  1.999.999.000194 - 3.3.90.36.03 - Diárias a Colaboradores

Eventuais no Exterior
Registra o valor das despesas com diárias, no exterior, pagas a
prestadores de serviços de caráter eventual, sem vínculo com a
administração pública.

unidade 1,000000 30.000,000000 30.000,00

30.000,00

Dotação 2023 365 31901110000 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

6  1.999.999.000195 - 3.3.90.39.43 - Serviços de Energia Elétrica
Registra o valor das despesas com tarifas decorrentes da
utilização dos serviços de energia elétrica.

unidade 1,000000 92.000,000000 92.000,00

92.000,00

Dotação 2023 351 33904099000 OUTROS SERVICOS DE TIC 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

43  1.999.999.000198 - 3.3.90.33.01 - Passagens Para o Pais
Compreende o valor das apropriacoes de despesas correntes c/
aquisicao
de passagens (aereas, terrestres, fluviais ou maritimas), taxas de
embarque,seguros para transporte de pessoas e suas
respectivas bagagens
no pais, inclusive quando ocorrer em decorr

unidade 1,000000 5.000,000000 5.000,00

5.000,00

Dotação 2023 345 33903944000 SERVICOS DE ÁGUA E ESGOTO 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

31  0.000.000.000057 - 3.3.90.30.16 - Material de Expediente
Registra o valor das despesas com os materiais utilizados
diretamente os trabalhos administrativos, nos escritórios
públicos, nos centros de estudos e pesquisas, nas escolas, nas
universidades etc, tais como: agenda, alfinete de aço, almofada
para carimbo

unidade 1,000000 30.000,000000 30.000,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Cachoeiro de Itapemirim - ES

Gerado por:   girlane.silva 6 de 6 07/07/2025 16:49

30.000,00

Dotação 2023 3699 33903919000 MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEICULOS 150000250001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

28  0.000.000.000037 - 4.4.90.52.18 - Máquinas, Utensílios e

Equipamentos Diversos
Registra o valor das despesas com máquinas, aparelhos e
equipamentos que não estejam classificados em grupo
específico, tais como:
aparador de grama, aparelho de ar condicionado, bebedouro -
carrinho de feira, container, furadeira, maleta executiva, urna

unidade 1,000000 150.000,000000150.000,00

150.000,00

Dotação 2023 341 33903916000 MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

44  0.000.000.000005 - 3.3.90.30.04 - Gás e Outros Materiais

Engarrafados
Registra o valor das despesas com gases de uso industrial, de
tratamento de água, de iluminação, destinados a recarga de
extintores de incêndio, de uso médico, bem como os gases
nobres para uso em laboratório científico, tais como: acetileno,
carbônico fr

unidade 1,000000 3.600,000000 3.600,00

3.600,00

Dotação 2023 359 31900499000 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

26  1.999.999.000192 - 3.3.90.36.01 - Condomínios
Registra o valor das apropriações das despesas com taxas
condominiais a conta do locatário, quando previstas no contrato
de locação.

unidade 1,000000 37.000,000000 37.000,00

37.000,00

Dotação 2023 346 33903947000 SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

30  0.000.000.000097 - 3.3.90.30.21 - Material de Limpeza e

Produção de Higienização
Registra o valor das despesas com materiais destinados a
higienização pessoal, de ambientes de trabalho, de hospitais etc,
tais como:
álcool etílico, anticorrosivo, aparelho de barbear descartável,
balde plástico, bomba para inseticida, capacho, cera, ce

unidade 1,000000 30.000,000000 30.000,00

30.000,00

Dotação 2023 339 33903912000 LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 150000000001

Nº Lote Item Unidade Quantidade Unitário Total

23  1.999.999.000193 - 3.3.90.36.02 - Diárias a Colaboradores

Eventuais no País
Registra o valor das despesas com diárias, no país, pagas a
prestadores de
serviços, de caráter eventual, sem vínculo com a administração
pública.

unidade 1,000000 20.000,000000 20.000,00

20.000,00

10.638.961,50